
Diário Oficial Eletrônico  n. 10.812 26 de abril de 2022 Página 145

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

 ATO DE DESIGNAÇÃO DE FISCAL DE CONTRATO
 

Designa servidor para acompanhar e fiscalizar a exe-
cução deste contrato.

CONTRATO Nº167/2022/FCMS – GCONT 17875, PROCESSO Nº 75/000803/2022, VIGÊNCIA: vigorará 
da data de sua assinatura até o dia 11 de junho de 2022, DATA DA ASSINATURA: 13/04/22, CONTRATADA:  
Associação Cultural Oficina de Interpretação Teatral - OFIT, Pessoa jurídica de direito privado, CNPJ: nº 
10.331.127/0001-47, OBJETO DO CONTRATO: realização de Show Musical.

GUSTAVO DE ARRUDA CASTELO, Diretor-Presidente da Fundação de Cultura de Mato Grosso do Sul, no uso 
de suas atribuições legais que lhe confere a lei e considerando o disposto nos art. 58, III e 67 da Lei 8.666/93,

RESOLVE:

Art. 1º - Designar o servidor Jair Buchara Justiniano, matrícula n° 75492022/FCMS, para elaborar o Estudo 
Técnico Preliminar e Termo de Referência.

Art. 2º - Designar o servidor Eliel Pereira dos Santos, matrícula n° 479960021/FCMS, para acompanhar e 
fiscalizar a execução do objeto contratado, como FISCAL DO CONTRATO, e Soraia Aparecida Ferreira, matrícula 
40104024/FCMS, como GESTOR DO CONTRATO.

Art. 3º - Dê-se ciência ao servidor designado.

Campo Grande, MS, 13 de abril de 2022.

GUSTAVO DE ARRUDA CASTELO 
Diretor-Presidente
Fundação de Cultura de Mato Grosso do Sul

Fundação de Desporto e Lazer de Mato Grosso do Sul

REPUBLICAÇÃO
Republica-se por ter constado erros no original publicado no Diário Oficial n. 10.806 de 18 de abril de 
2022.
EXTRATO DO TERMO DE FOMENTO Nº 31.625/2022-PROCESSO n. 51/000.318/2022
Partes: Fundação De Desporto E Lazer De Mato Grosso Do Sul – Fundesporte, CNPJ/MF sob o nº 26.857.516/0001-
40 - Gestora do FIE/MS, CNPJ/MF nº 04.693.592/0001-25 e o ASSOCIAÇÃO YADA DE JUDÔ - CNPJ/MF sob o 
nº 09.384.968/0001-33, em Itaporã/MS.
Objeto: Constitui o objeto do presente TERMO DE FOMENTO, o apoio financeiro para execução das ações refe-
rente ao Projeto: “CELEIRO DE CAMPEÕES”, conforme cronograma de desembolso e execução constante no Plano 
de Trabalho, sendo esta parte integrante e indissolúvel deste instrumento.
Valor do Termo: R$ 30.000,00 (trinta mil reais) a ser liberado em uma parcela, de acordo com o Plano de Tra-
balho – Cronograma de Receita e Despesa.
Funcional programática: 10.51901.27.811.2079.4458.0002- Convênios. 
UGR: 510901 Fonte: 0100000000 Natureza da Despesa: 33504101 Número e Data da Nota de Empenho: 
2022NE000167 de 06/04/2022. Valor do Empenho: R$ 30.000,00 (trinta mil reais) Amparo Legal: Decreto 
Estadual n. 14.494/2016, Lei Federal n. 13.019/2014 e suas alterações, Decreto Federal n. 8.726/2016, Lei Es-
tadual n. 2.281/2001 e suas alterações, Decreto Estadual n. 12.803/09, Resolução/SEFAZ n. 2733/2016 e suas 
alterações, Lei n. 8.666/93 e suas alterações, quando couber, Lei de Diretrizes Orçamentárias, Lei e Orçamento 
do corrente exercício e nas normas operacionais do Fundo de investimentos Esportivos –FIE.
Vigência: A partir de 25/04/2022 até 31/03/2023.
Data da Assinatura: 08/04/2022.
Assinatura: Silvio Lobo Filho –CPF 027.757.601-63 e Wisnton Ramão Albres Garcia – CPF 592.408.901-06.

EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO N.006/2021

CONVOCAÇÃO DE PROPONENTES

O DIRETOR-PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DE DESPORTO E LAZER DO ESTADO DE MATO GROSSO DO 
SUL, no uso de suas atribuições legais, após análise da Procuradoria Jurídica, onde três entidades proponentes 
se mostraram inaptas para continuidade no processo para celebração de termo de fomento e parecer da Comis-



Diário Oficial Eletrônico  n. 10.812 26 de abril de 2022 Página 146

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

são de Seleção designada pela Portaria Normativa/FUNDESPORTE nº008 de 26 de maio de 2021, publicada no 
Diário Oficial do Estado nº 10.520 do dia 27 de maio de 2021 e vencidos os prazos estipulados no referido edital 
publicado em Diário Oficial 10.662 de 25 de outubro de 2021 e utilizando item 9.4.3 descrito no referido edital, 
convoca-se as proponentes imediatamente mais bem classificadas para continuidade no processo para celebração 
de termo de fomento:

16ª Esporte Clube Águia Negra 75

17ª Associação Campo Grandense Paradesportiva Driblan-
do as Diferenças

75

18ª Sociedade Esportiva Indígena Terena 75

CAMPO GRANDE-MS, 25 de abril de 2022.

Silvio Lobo Filho
Diretor-presidente

Fundação Serviços de Saúde de Mato Grosso do Sul

ATO DE DESIGNAÇÃO DE FISCAL DE CONTRATO

Designa servidor para acompanhar e fiscalizar a 
execução deste contrato.

CONTRATO N°. 144/FUNSAU/2022 – GCONT N°. 17900, PROCESSO N°.: 27/000.948/2022, VIGÊNCIA: 
180 (CENTO E OITENTA) DIAS A CONTAR DA DATA DE ASSINATURA, CONTRATADA: HOSPFAR INDÚSTRIA 
E COMÉRCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES S.A., pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ/MF sob 
nº. 26.921.908/0002-02, Inscrição Estadual n. 0741938600275, com sede na SIA SUL Trecho 03, Lots 1700/710 
– S/N – Bairro Zona Industrial – Guará – Brasília/DF – CEP 71.200-30, OBJETO DO CONTRATO: AQUISIÇÃO 
EMERGENCIAL DE MEDICAMENTO – BLEOMICINA 15 U - PARA ATENDER A DEMANDA DO HRMS;

LÍVIO VIANA DE OLIVEIRA LEITE, Diretor Presidente da Fundação Serviços de Saúde de Mato Grosso do 
Sul, no uso de suas atribuições legais que lhe confere a lei e considerando o disposto nos art. 58, III e 67 da Lei 
8.666/93, 

RESOLVE:

Art. 1° - Designar os servidores SUELLEN G. LUIZARI FERNANDES, matrícula 431869021 como FISCAL DO 
CONTRATO, como substituto do fiscal FABIANA MESQUITA ROESE, matrícula 5673021, ALESSANDRA MARIA 
FERNANDES, matrícula 87560021 como GESTOR DO CONTRATO e como substituto do Gestor SANDRA DEZOTTI 
DE OLIVEIRA LOPES, matrícula 70960021, para acompanhar e fiscalizar a execução do objeto contratado.

Art. 2° - Dê-se ciência aos servidores designados;

Campo Grande – MS, 25 de abril de 2022.

LÍVIO VIANA DE OLIVEIRA LEITE 
Diretor Presidente

Fundação Serviços de Saúde – MS

Extrato do Contrato N° 0116/2022/FUNSAU                                   N° Cadastral 17657
Processo:	 27/001.856/2022
Partes:	 O Estado de Mato Grosso do Sul, por intermédio da Fundação Serviços de Saúde de 

Mato Grosso do Sul e UNIVERSAL PRODUTOS HOSPITALARES LTDA
Objeto:	 O objeto da presente licitação é  a seleção da proposta mais vantajosa para 

a Administração Pública, objetivando o registro de preço para a Aquisição de 
CORRELATOS HOSPITALARES XI - DIALISADOR, com o fim de formalização de 
contrato para o saldo remanescente da Ata de Registro de Preços nº 061/SAD/2021-
4, conforme Ordem de Utilização de Ata n.º 0005/2022, parte integrante deste ato 
convocatório, com o objetivo de atender as necessidades do Hospital Regional de 
Mato Grosso do Sul – HRMS.

Ordenador de Despesas:	 Lívio Viana de Oliveira Leite
Dotação Orçamentária:	 As despesas decorrentes do fornecimento correrão à conta da Funcional Programática 


